

Handläggare
Simon Bäckström
Telefon: 08-508 36 261

Till
Äldrenämnden
Den 14 juni 2022

Fördelning av stimulansmedel för att förbättra förutsättningarna för verksamhetsutveckling inom äldreomsorgen genom digitalisering

Förvaltningens förslag till beslut

1. Äldrenämnden godkänner förvaltningens förslag till fördelning av stimulansmedel för att förbättra förutsättningarna för verksamhetsutveckling inom äldreomsorgen genom digitalisering motsvarande cirka 10,2 miljoner kronor.
2. Äldrenämnden beslutar att delegera till äldredirektören att omfördela stimulansmedel som inte rekvirerats eller som återlämnats före årets slut.
3. Äldrenämnden beslutar om omedelbar justering.

Sammanfattning

Regeringen har beslutat att Socialstyrelsen under 2022 får fördela 200 miljoner kronor för att förbättra förutsättningarna för verksamhetsutveckling inom äldreomsorgen genom digitalisering. Stockholms stad har för 2022 tilldelats cirka 10,2 miljoner kronor i statliga stimulansmedel för digital utveckling inom äldreomsorgen.

I Stockholms stad har äldrenämnden uppdraget att administrera och fördela stimulansmedlen till stadens verksamheter inom äldreomsorgen, oavsett regiform. Totalt har 86 ansökningar inkommit från 74 privata företag och 12 stadsdelsförvaltningar motsvarande drygt 36 miljoner kronor. Verksamheterna har delats upp i kategorierna privata utförare inom hemtjänst, privata utförare vård- och omsorgsboende, stadsdelsförvaltningar och äldreförvaltningen. Förvaltningens förslag till fördelning av stimulansmedlen till utförare baseras på antalet brukare och antal äldre som omfattas av insatsen.

Bakgrund

Regeringen och Sveriges kommuner och regioner (SKR) har träffat en överenskommelse ”Teknik, kvalitet och effektivitet med den äldre i fokus”. Syftet med överenskommelsen är att ge kommunerna bättre förutsättningar att verksamhetsutveckla inom äldreomsorgen genom digitalisering.

Överenskommelsen omfattar totalt 200 miljoner kronor år 2022 och består dels av ett riktat statsbidrag till alla kommuner, dels medel till SKR för att kunna utforma och tillhandahålla ett kommunövergripande stöd. Det riktade statsbidraget till alla kommuner omfattar totalt 167,1 miljoner kronor. Medlen fördelas efter en fördelningsnyckel baserat på antal personer som är 80 år eller äldre i kommunen, men med ett minimibelopp om 250 000 kronor till varje kommun.

Stockholms stad har tilldelats totalt cirka 10,2 miljoner kronor. Stimulansmedlen kan användas till och med den 31 december 2022. Medel som inte förbrukats under 2022 ska återbetalas senast den 31 mars 2023. Kommuner som rekviderar dessa medel ska svara på Socialstyrelsens enkät avseende uppföljning av utvecklingen av e-hälsa och välfärdsteknik i kommunerna.

Ärendet

I Stockholms stad har äldrenämnden uppdraget att administrera och fördela stimulansmedlen till stadens verksamheter inom äldreomsorgen. För 2022 har staden tilldelats 10 221 781 kronor. Äldreförvaltningen har skickat information till samtliga utförare och stadsdelsförvaltningar med anvisningar om möjligheten att ansöka om stimulansmedel för digital utveckling inom äldreomsorgen. Utförare inom äldreomsorgen, oavsett regiform, som uppfyller kriterierna nedan kunde göra en ansökan.

Utifrån Regeringens beslut om stimulansmedlens användningsområde har äldreförvaltningen angivit ett antal exempel på områden och aktiviteter där medlen kan användas. Tidigare år har många utförare använt medlen till inköp av tekniska produkter. I år uppmanrades de att söka stimulansmedel till utbildningsinsatser samt andra insatser kan vara aktuella i syfte att förbättra förutsättningarna för verksamhetsutveckling inom äldreomsorgen genom digitalisering.

Ansökningarna som inkommit har avsett bland annat utbildning av personal, kompetensutveckling inom digital kommunikation, utbildning till välfärdstekniksamordnare, samt aktiviteter för att

inspirera användning av tekniska produkter bland annat kurser och föreläsningar om digital kommunikation riktade till äldre.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom avdelningen för stadsövergripande äldreomsorgsfrågor. Samverkan med de fackliga organisationerna har skett i förvaltningsgruppen den 8 juni. Kommunstyrelsens pensionärsråd har tagit del av ärendet den 7 juni och socialnämndens, äldrenämndens och överförmyndarnämndens gemensamma råd för funktionshinderfrågor tog del av informationen den 9 juni.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Totalt har 86 ansökningar inkommit från 65 privata företag och 12 ansökningar från stadsdelsförvaltningar, motsvarande totalt drygt 36 miljoner kronor.

Vissa företag har skickat in flera olika ansökningar och dessa har då sammanförts. Tillsammans överstiger de inkomna ansökningar stadens beviljade medel med drygt 26 miljoner kronor. Till följd av detta har fördelningen av medel fördelats utifrån antal kunder eller antalet boende inom verksamheterna. Fördelning till stadsdelsförvaltningarna baserar sig på antal personer över 65 år i respektive stadsdel med anledning av att även öppna träffpunkter och aktivitetscenter ingår.

Verksamheterna har delats upp i kategorierna enligt nedan:

Privata utförare hemtjänst

Totalt har 45 privata hemtjänstutförare utifrån antal kunder beviljats medel för att utveckla sin verksamhet inom äldreomsorgen genom digitalisering. Utvecklingen kommer att ske bland annat genom utbildning av personal att använda surfplattor, digital användning av Nollvision undernäring och utbildning i hantering av digitala lås.

Andra ansökningar handlar om kompetensutveckling för chefer gällande digitalt arbetssätt för att möta utvecklingstrender inom området välfärdsteknik, utveckla sin verksamhet genom metodutveckling och användandet av digitala verktyg.

Inköp av digital utrustning sker bland annat genom inköp av surfplattor för att möjliggöra digitala matinköp. En extra summa har tilldelats hemtjänstföretag som använder stimulansmedel till inköp av utrustning för att införa nyckelfri hemtjänst.

Privata utförare vård- och omsorgsboende

Inom området vård- och omsorgsboenden har medel beviljats till 20 privata företag. Stadens kommunala vård- och omsorgsboenden ingår i stadsdelsförvaltningarnas ansökan. Medlen kommer att användas till att säkerställa en god vård- och omsorg bland annat genom inköp av utrustning för digital signering av läkemedelshantering. Många vård- och omsorgsboenden kommer att säkerställa tillgången till trådlös uppkoppling till ett WiFi-nätverk. Ansökningarna gäller även medel för att utbilda välfärdsteknisksamordnare eller annan kompetensutveckling för personal inom området välfärdsteknik. Det förekommer även olika förslag på nya planeringsverktyg, arbetsmetoder och digitala träningshjälpmedel för seniorerna.

Stadsdelsförvaltningar

Tolv stadsdelsförvaltningar har beviljats medel för att förbättra förutsättningarna för verksamhetsutveckling inom äldreomsorgen genom digitalisering. Medlen kan delas upp i områden; utbildning/kompetensutveckling och tekniska produkter.

Utbildningssatsningarna syftar bland annat till att bidra till genomlysning av personalens befintliga kompetens, grundläggande webb-utbildning för baspersonal och utbildning i digital signering av läkemedel på vård- och omsorgsboende.

Utbildningar riktade till seniorer omfattar digitala coacher, kurser utifrån behov både för hantering av iPad, telefon och dator för seniorer i stadsdelen. Det innebär digitala aktiviteter för fysisk rörelse och utbildning av äldre gällande bedrägeribrott, bankID och id-kapningar. För chefer inom äldreomsorgen omfattar bland annat säkerhetsklassning och upprättande av säkra rutiner vid implementering och användning av digital välfärdsteknik.

Stadsdelsförvaltningarnas inköp av tekniska produkter omfattar till exempel mobiltelefoner för användning vid digital signering av givna läkemedel, inköp av visningsexemplar av teknisk utrustning till digitala fixare och aktivitetskärm till förebyggande verksamheter.

Stadsövergripande arbete

Äldreförvaltningen planerar att på ett detaljerat sätt kartlägga befintlig välfärdsteknik och system inom stadens särskilda boenden och servicehus. Samt att arbeta med att utforma strategier, leda och ansvara för digitaliseringsprojekt. Förvaltningen söker därför 750 000 kronor för detta uppdrag.

Utbildning och kommunikation

Äldreförvaltningen vill lyfta fram stödinsatser ifråga om utbildning och digitalisering riktad till stadens äldre. Förvaltningen föreslår att 1 050 000 kronor avsätts till fortsatt utveckling av digitala utbildningar riktade till personal samt utbildning gällande banksäkerhet och bankID riktad till seniorer i samverkan med stadens digitala fixare, träffpunkter och aktivitetscenter. I arbetet ska också ingå kommunikationssatsning för att säkerställa att stadens äldre får information om utbildningar och möjligheter till digitalt stöd.

Förslag till fördelning av stimulansmedel för 2022

Äldreförvaltningen föreslår att stimulansmedlen om cirka 10,2 miljoner kronor fördelas enligt nedan för att förbättra förutsättningarna för verksamhetsutveckling inom äldreomsorgen genom digitalisering. Förslag till fördelning per utförare redovisas i bilaga 1. Respektive utförare kommer meddelas beviljat bidrag efter äldrenämndens beslut.

Privata utförare hemtjänst	3 973 365 kr
Privata utförare vård- och omsorgsboende	1 502 812 kr
Stadsdelsförvaltningar	2 940 000 kr
Äldreförvaltningen, stadsövergripande arbete	1 800 000 kr
Totalt beviljade stimulansmedel	10 216 177 kr

Vidare föreslås att äldredirektören ges i uppdrag att omfördela medel som inte rekviderats eller som återlämnats före årets slut.

Stimulansmedlen för 2021

Stockholms stad tilldelades 2021 10,6 miljoner kronor i riktat statsbidrag som syftade till att förbättra förutsättningarna för verksamhetsutveckling inom äldreomsorgen genom digitalisering. Äldrenämnden beslutade den 20 april 2021 att fördela stimulansmedlen till 76 verksamheter innefattande privata utförare, Stockholms Trygghetsjour och 13 stadsdelsförvaltningar.

digital underhållning som filmer och konserter. Taktila katter, större fjärrkontroller till TV-apparater, teknik för streaming, projektorer för filmvisning och interaktiva digitala spel som Tovertafel har gett ökat utbud till visuell stimulans och aktivitet på särskilda boenden. Stimulansmedlen har även använts till uppstart av Digicenter på Östermalm och personalresurser i form av samordnare/utvecklare för ökad digital kunskap till personal inom äldreomsorgen.

Jämställdhetsanalys

Till större delen kommer dessa stimulansmedel att fördelas efter verksamheternas volym, vilket inte har påverkan på kön. Då det procentuellt sett finns fler äldre kvinnor än män i befolkningen kan fler kvinnor än män komma i fråga för insatser i enlighet med dessa stimulansmedel. Däremot bedöms inte detta ärende, direkt eller indirekt, ge negativa konsekvenser för invånarna beroende på om de är kvinnor eller män.

Patric Rylander
Äldredirektör
Äldreförvaltningen

Linda Hammes
Avdelningschef
Äldreförvaltningen

Bilagor

Fördelning av stimulansmedel digital utveckling per utförare och stadsdelsförvaltning 2022.